**Landesbibliothek Oldenburg**

**Digitalisierung von Drucken**

**M. Tullii Ciceronis Epistolae**

**Cicero, Marcus Tullius**

**Halae Magdebvrgicae, MDCCCLVII.**

**VD18 12794317**

Liber Decimvs.

**urn:nbn:de:gbv:45:1-17061**

b. M. TVLLII CICERONIS  
**E P I S T O L A R V M**  
AD  
**A T T I C U M,**  
LIBER DECIMVS.

## ARGVMENTVM.

Argumentum idem fere est libri hujus & superioris: Quidam de perditis Cæsaribus & Pompejii consiliis: Curionis congressus, Proprætoris in Siciliam proficiscentis, largeque & liberaliter de sua Cæsarisque in Ciceronem voluntate pollicentis: Quinti filii scelus, Romam profecti, Hirtioque, tum patris tum patrui excedendi consilia indicantis: Deliberatio, an, quæ in Hispania gerantur, exspectandum sit, ad quod & sui & multi alii hortabantur: Cæsar's litteræ, ne quo progrediatur, monentis: Cætii, ut aliquod oppidum eligat, vacuum a bello, rogantis: Antonii, id ipsum, & mandatum sibi significantis, ne quem Italia excedere permittat: Congressus cum Servio Sulpicio: Fuga Catonis ex Sicilia in Africam transmittentis: firmum propositum proficisciendi, primum occulte, postea palam. Scriptæ sunt epistolæ ex ante diem III. Non. Aprilis, ad XIII Kalendas Junias, plus minus: iisdem, L. Cornelio Lentulo, C. Claudio Marcello Coss.

## I CICERO ATTICO, S.

**T**ERTIO nonas cum in Laterium fratribus venisse, accepi litteras, & paullum lectis a) respiravi: quod post has ruinas mihi non acciderat. per enim magni aestimo, tibi firmitudinem animi nostri, & factum nostrum probari. Sexto enim nostro quod scribis probari, ita lætor, ut me quasi patris ejus, cui semper uni plurimum tribui, judicio comprobari putem: qui mihi, quod sæpe soleo

a) abest: lectis.

soleo recordari, dixit olim, nonis illis, illis Decembribus,  
cum ego, Sexte, quidnam ergo?

*Mὴ μάν, οὐκέτι γε καὶ ἀλεῖσθαι πολούμενον;*

*Ἄλλα μέγας ἔξεις τι, καὶ ἐστομένοιτι πυθίσθαι.*

Eius igitur mihi vivit auctoritas; & simillimus ejus filius eodem est apud me pondere, quo fuit ille: quem salvere velim jubeas plurimum. Tu tuum consilium etsi non in longinquum tempus differs, (jam enim illum emptum pacificatorem perorasse puto; jam aetum aliquid esse in confessu senotorum; senatum non enim puto) b) tamen suspensum me inde tenes, sed eo minus, quod non dubito, quid nobis agendum putas. quid enim Flavio legionem & Siciliam dari scribas, & id jam fieri? quae tu scelera partim parari, & jam cogitari, partim ex tempore futura censes? ego vero Solonis, popularis tui, ut puto, & jam mei c), legem negligam, qui capite sanxit, si qui in seditione non alterius utrius partis fuisset; nisi tu aliter censes; & hinc abero & filii. sed alterum mihi est certius: nec p. præripiam tamen; exspectabo tuum consilium & eas litteras, nisi alias jam dedisti, quas, scripsi, ut Cephalioni dares. Quod scribis, non quo alicunde audieris, sed te ipsum putare, me attractum iri, si de pace agatur: mihi omnino non venit in mentem, quae possit aetio esse de pace, cum illi certissimum sit, si posse, exspoliare exercitu, & provincia Pompejum: nisi forte iste Summanus d) ei potest persuadere, ut, dum oratores eant, & redeant, quiescat. nihil video, quod sperem, aut quid jam putem fieri posse; sed tamen hominis hoc ipsum probi, sed magnum fit τῶν πολιτικῶν σκευμάτων e), veniendumne sit in consilium tyranni, si is aliqua de re bona deliberaturus sit. quare, si quid ejusmodi evenerit, ut arcessamur: (quod equidem non curo: quid enim essem de pace dicturus, dixi; ipse valde repudiavit) sed tamen, si quid acciderit, quid censeas mihi faciendum, utique scribito. nihil enim

B b b 2

mihi

b) senatum enim non puto.

c) jam etiam mei.

d) summanus.

e) probi est. & magnum τῶν τι. &c.

mihi adhuc accidit, quod majoris consilii esset. Trebatii, boni viri & civis, verbis te gāudeo delectatum: tuaque ista crebra ἐκφωνησις, ὑπέρεγεν, me sola adhuc delectavit. Litteras tuas vehementer exspecto, quas quidem credo jam datas esse. Tu cum Sexto servasti gravitatem eandem, quam mihi præcipis. Celer tuus disertus magis est, quam sapiens. De juvenibus, quæ ex Tullia audisti, vera sunt. M. Antonii istud, quod scribis, non mihi videatur tam re esse triste, quam verbo. hæc est ἀλη, in qua nunc sumus, mortis instar. aut enim mihi libere inter malos πολιτευτέον fuit, aut vel periculose cum bonis. aut nos temeritatē bonorum sequamur: aut audaciam improborum infestemur. utrumque periculofum est. at hoc, quod agimus, nec turpe, nec tamen tutum. Iustum, qui filium Brundisium de pace misit ( de pace idem sentio quod tu; simulationem esse apertam, parari autem bellum acerri- me) legatum iri *f*) non arbitror; cuius adhuc, ut optavi, mentio facta nulla sit. eo minus habeo necesse scribere, aut etiam cogitare, quid sim facturus, si acciderit, ut legarer *g*).

<sup>2</sup> CICERO ATTICO, S.

**E**GO cum accepissem tuas litteras nonis April. quas Cephalius attulerat, essemque Minturnis postridie manus, & inde protinus; sustinui me in Arcano fratris, ut, dum aliquid certius afferretur, occultiore in loco essemus, agerenturque nihilo minus, quæ sine nobis agi posunt. λαλαγεῦσα jam adeſt, & animus ardet; nec est quicquam, quo, & qua. sed hæc nostra erit cura & peritorum. tu tamen, quod poteris, ut adhuc fecisti, nos consiliis juvabis. res sunt inexplicabiles. fortunæ sunt committenda omnia. sine spe conamur ulla. si melius quid acciderit, mirabimur. Dionysium nolim ad me profectum: de quo ad me Tullia mea scripsit. sed & tempus alienum est; & homini non amico nostra incommoda, tanta præsertim, spectaculo esse nolle: cui te meo nomine inimicum esse nolo.

CICE-

---

*f*) Græv. probat: me legatum iri non arbitror. *g*) leger.

## CICERO ATTICO, S. 3

CVM, quod scriberem, plane nihil haberem, hæc autem reliqua essent, quæ scire cuperem; profectusne esset; quo in statu urbem reliquisset; in ipsa Italia quem p. cuique regioni, aut negotio præfecisset; ecqui essent ad <sup>156</sup>a. Pompejum & ad consules ex senatus consulo de pace legati; cum igitur hæc scire, dedita opera has ad te litteras misi. feceris igitur commode, mihi gratum, si me de his rebus, & si quid erit aliud, quod scire opus sit, feceris certiorem. ego in Arcano opperior, dum ista cognosco. A. d. vii id. alteram tibi eodem die hanc epistolam dictavi; & pridie dede-ram mea manu longiorem. Visum te ajunt in regia; nec reprehendo: quippe cum ipse istam reprehensionem non fugerim. sed exspecto tuas litteras: neque jam sane video, quid exspectem: sed tamen, etiam si nihil erit, id ipsum ad me velim scribas. Cæsar mihi ignoscit per litteras, quod non venerim; seque in optimam partem id accipere dicit. facile patior, quod scribit, secum Tullum & Servium questos esse, quia non idem sibi, quod mihi, remisisset. homines ridiculos! qui cum filios misissent ad Cn. Pompejum circumcidendum, ipsi in senatum venire dubitarent. sed tamen exemplum misi ad te Cæsaris litterarum.

## CICERO ATTICO, S. 4

MULTAS a te accepi epistolas eodem die, omnes dili- genter scriptas; eam vero, quæ voluminis instar erat, saeppe legendam, sicuti facio: in qua non frustra laborem suscepisti: mihi quidem pergratum fecisti. quare, ut id, quoad licebit, id est, quoad scies ubi simus, quam saepissime facias, te vehementer rogo. at deplorandi quidem, quod quoridie facimus, sit jam nobis aut finis omnino, si potest, b. aut moderatio quædam, quod profecto potest. non enim jam quam dignitatem, quos honores, quem vitæ statum amiserim, cogito, sed quid consecutus sim, quid præstiterim, qua in laude vixerim: his denique in malis, quid intersit inter me & istos, quos propter omnia amisimus. hi sunt,

sunt, qui, nisi me civitate expulissent, obtinere se non posse  
 putaverunt licentiam cupiditatum suarum: quorum societatis & sceleratæ consensionis fides quo eruperit, vides. alter ardet furore & scelere, nec remittit aliquid, sed in dies ingravescit: modo Italia expulit: nunc alia ex parte persequi, ex alia provincia spoliare conatur: nec jam recusat, sed quodam modo postulat, ut, quemadmodum est, sic etiam appelletur, tyrannus. alter, is, qui nos sibi quondam ad pedes stratos ne sublevabat quidem, qui se nihil contra hujus voluntatem ajebat facere posse, elapsus e socii manibus ac ferro, bellum terra ac mari comparat, non injustum ille quidem, sed cum pium, tum etiam necessarium, suis tamen civibus exitiabile, nisi vicerit; calamitosum etiam, si vicerit. horum ego summorum imperatorum non modo res gestas non antepono meis, sed ne fortunam quidem ipsam, qua illi florentissima, nos duriore conflictati videmur. Quis enim potest, aut deserta per se patria, aut oppressa, beatus esse? & si, ut nos a te admonemur, recte in illis libris diximus, nihil esse bonum, nisi quod honestum; nihil malum, nisi quod turpe sit: certe uterque istorum est miserrimus; quorum utriusque semper patriæ salus, & dignitas posterior sua dominatione, & domesticis commodis suit. Praeclara igitur conscientia sustentor, cum cogito me de republica aut meruisse p. optime, cum potuerim: aut certe numquam, nisi divine,  
 157. cogitasse: eaque ipsa tempestate eversam esse rempublicam, quam ego XIV annis ante prospexerim. hac igitur conscientia comite proficiscar, magno equidem cum dolore, nec tam id propter me, aut propter fratrem meum, quorum ut ut jam acta *b)*; quam propter pueros, quibus interdum videmur praestare etiam rempublicam debuisse: quorum quidem alter, non tam, quia majore pietate est, me mirabiliter excruciat; alter, (o rem miseram! nihil enim mihi accedit in omni vita acerbior) indulgentia videlicet nostra depravatus, eo progressus est, quo non audeo dicere; &

ex-

---

*b)* Græv. probat lectionem Helmst. & Ball. & vett. edd. quorum jam acta  
*etas.*

exspecto tuas litteras. scripsisti enim, te scripturum esse plurima, cum ipsum vidisses. omne meum obsequium in illum fuit cum multa severitate: neque unum ejus, nec parvum, sed multa magna delicta compressi. patris autem lenitas amanda potius ab illo, quam tam crudeliter negligenda. nam litteras ejus ad Cæsarem missas ita graviter tulimus, ut te quidem celaremus; sed ipsius videmus vitam insuavem reddidisse. hoc vero ejus iter, simulatioque pietatis qualis fuerit, non audeo dicere. tantum scio, post Hirtium conventum, arcessitum ab Cæsare: cum eo, de meo animo ab suis rationibus alienissimo, & consilio relinquendi Italiam; & hæc ipsa timide. sed nulla nostra culpa est: natura metuenda est. hæc Curionem, hæc Hortensii filium, non patrum culpa, corrupti. jacer in mærore meus frater, neque tam de sua vita, quam de mea metuit. huic tu, huic tu malo affer consolationes, si ulla potes: maxime quidem illam velim; ea, quæ ad nos delata sint, aut falsa esse, aut minora. quæ si vera sint; quid futurum sit in hac vita, & fuga, nescio. nam si haberemus rempublicam, consilium mihi non deesset nec b. ad severitatem, nec ad diligentiam i). Hæc, sive iracundia, sive dolore, sive metu permotus, gravius scripsi, quam aut tuus in illum amor, aut meus postulabat. si vera sunt, ignorces: si falsa, me libente eripies mihi hunc errorem. quoquo modo vero se res habeat k), nihil assignabis, nec patruo, nec patri. Cum hæc scripsisse, a Curione mihi nuntiatum est, eum ad me venire. venerat enim is in Cumianum vesperi pridie: id est idibus. si quid ejus igitur sermo ejusmodi attulerit, quod ad te scribendum sit; id in litteris adiungam. Præteriit villam meam Curio, jussitque mihi nuntiari, mox se venturum: cucurritque l) Puteolos, ut ibi concionaretur. concionatus est: rediit: fuit ad me sane diu. o rem fœdam! nosti hominem: nihil occultavit; in primis nihil esse certius, quam ut omnes, qui lege Pompeja condemnati essent, restituerentur; itaque se in Sicilia eorum

B b b 4

opera

i) indulgentiam.      k) Græv. mallet e Ball. quoquo modo se res habebit.      l) concurritque.

opera usurum. de Hispaniis, non dubitabat, quin Cæsar is es-  
sent: inde ipsum cum exercitu, ubicumque Pompejus esset:  
ejus interitu finem Ilii *m)* fore: proprius factum esse nihil: &  
plane iracundia elatum voluisse Cæsarem *n)* occidi Metellum  
tribunum plebis. quod si esset factum, cædem magnam fu-  
turam esse; permultos hortatores esse cædis; ipsum autem  
non voluntate, aut natura non esse crudelem, sed quod pu-  
taret popularem esse clementiam: quod si populi studium  
amisisset, crudelem fore: eumque perturbatum, quod in-  
telligeret, se apud ipsam plebem offendisse de ærario. itaque  
ei cum certissimum fuisset, ante quam proficeretur, con-  
cionem habere, ausum non esse, vehementerque animo per-  
turbato profectum. cum autem ex eo quærerem, quid vide-  
*P.* *158*  
*a.* ret? quod exemplum? quam rem publicam? plane fateba-  
tur nullam spem reliquam: Pompeji classem timebat: quæ  
si esset, se de Sicilia abiturum. Quid isti, inquam, sex tui  
fasces? si ab senatu, cur laureati? si ab ipso, cur sex? Cupi-  
vi, inquit, ex senatus consulto surrepto: nani aliter non po-  
terat. at ille impendio nunc magis odit senatum: a me, in-  
quit, omnia proficiscuntur. cur *o)* autem sex *p)*, quia duo-  
decim nolui: nam licebat. Tum ego, quam vellem, in-  
quam, petiisse ab eo, quod audio Philippum impetrasse: sed  
veritus sum, quia ille a me nihil impetrabat. Libenter,  
inquit, tibi concessisset. verum puta te impetrasse. ego enim  
ad eum scribam, ut tu ipse voles, de ea re nos inter nos locu-  
tos. quid autem illius interest, quoniam in senatum non ve-  
nis, ubi sis? quin nunc ipsum minime offendisses, ejus causa  
*si q)* in Italia non fuisses: ad quæ ego, me recessum, & soli-  
tudinem querere, maxime quod lictores haberem. laudavit  
consilium. quid ergo, inquam? nam mihi cursus in Græ-  
ciam per tuam provinciam est: quoniam ad mare superum  
milites sunt. quid mihi, inquit, optatius? hoc loco multa  
per liberaliter. ergo hoc quidem est verum profecto *r)*, ut  
non

*m)* belli. *n)* Cæsarem abest. *o)* cur del. *p)* sex autem.

*q)* legi vult cum Gron. quin *n. i. m.* offendisses ejus causam, si.

*r)* e conjectura P. Manutii: Ergo *b. q. e. vero* (vel vere) profectum.

non modo tuto, verum etiam palam navigaremus. reliqua in posterum diem distulit: ex quibus scribam ad te, si quid erit epistola dignum. Sunt autem, quæ præterii, inter regnumne esset exspectaturus; an, quo modo dixerim? Ad se ille quidem deferri consulatum <sup>s)</sup>, sed se nolle, in proximum annum. & alia sunt, quæ exquiram. Jurabat ad summam, quod nullo negotio faceret, amicissimum mihi Cæsarem. esse debet. quid enim, inquam, scripsit ad me Dolabella? dico, quid? affirmabat, cum scripsisset, quod meb. cuperet ad urbem venire, illum quidem gratias agere maximas, & non modo probare, sed etiam gaudere <sup>t)</sup>. quid quæris? acquievi. levata est enim suspicio illa domestici mali, & sermonis Hirtiani. quam cupio illum dignum esse nobis: & quam ipse me invito, qua pro illo sit supplicandum! sed opus fuit Hirtio conuento; est profecto nescio quid: sed velim quamminimo. & tamen eum nondum redisse miramur. sed hæc videbimus. Tu Oppios Terentiæ dabis. jam enim urbis unum periculum est. Me tamen consilio juva, pedibusne Rhegium, an hinc statim in navem. ceterum, quoniam commoror, ego ad te statim habebo quod scribam, simul ut video Curionem. De Tirone cura, quæso, quod facis, ut sciam, quid is agat.

## CICERO ATTICO, S.

**D**E tota mea cogitatione scripsi ad te antea satis, ut mihi visus sum, diligenter. de die nihil sane potest scribi certi, præter hoc; non ante lunam novam. Curionis sermo postridie eandem habuit fere summam, nisi quod apertius significavit, se harum rerum exitum non videre. Quod mihi

B b b 5

man-

<sup>s)</sup> Græv. mallet: *an quomodo dixerit ille; ad se quidem deferri consulatum.*

<sup>t)</sup> Locum inquinatum evert. Codd. vestigiis sic restituit Grævius: *Jurabat ad summam, quod nullo negotio fecerit, amicissimum Cæsarem esse debere. Quid enim, inquit, scripsit ad me Dolabella? dico quid? affirmabat eum scripsisse, quod me cuperet ad urbem venire. Illum quidem gratias agere maximas, me non modo probare, sed etiam gaudere.*

mandas de Quinto regendo, *oīgnaðlāv.* tamen nihil prætermittam. atque utinam tu! sed modestior non ero. Epistolam ad Vestorum statim de Tullia *u).* ac valde requirere solebat. Comodius tecum Vectenus est locutus, quam ad me scripserat. sed mirari satis hominis *x)* negligentiam non queo. cum enim mihi Philotimus dixisset *y),* H-S. L emere de Canulejo diversorum illud posse, minoris etiam empratum, si Vectenum rogassem; rogavi, ut, si quid posset, ex *a.*  
<sup>159</sup> ea summa detraheret: promisit: ad me nuper, se *z)* H-S xxx emisse: ut scriberem, cui vellem addici: diem pecuniae id. Noveemb. esse. rescripsi ei stomachofius, cum joco tamen familiari. nunc, quoniam agit liberaliter, nihil accuso hominem, scripsique ad eum, me a te certiorem esse factum. Tu, de tuo itinere quid, & quando cogites, velim me certiorum facias. A. d. xv kal. Maj.

### 6 CICERO ATTICO, S.

**M**E adhuc nihil, præter tempestatem, moratur. astute nihil sum acturus: fiat in Hispania quidlibet: & tamen reticenter *a).* meas cogitationes omnes explicavi tibi superioribus litteris. quocirca hæ sunt breves: & tamen, quia festinabam, eramque occupatior. De Quinto filio, fit a me quidem sedulo; sed *b)* nosti reliqua. Quod dein me mones, & amice, & prudenter mones: sed erunt omnia facilia, si ab uno illo cavero. magnum opus est. mirabilia multa. nihil simplex, nihil sincerum. vellem, suscepisses juvenem regendum. pater enim nimis indulgens, quidquid ego adstrinxí, relaxat. si sine illo possem, regere: quod tu potes: sed ignosco: magnum, inquam, opus est. Pompejum pro certo habemus per Illyricum proficisci in Galliam. ego nunc, qua, & quo, videbo.

### b. 7 CICERO ATTICO, S.

**E**GO vero Apuliam, & Sipontum, & tergiversationem istam probo: nec tuam rationem eandem esse duco, quam

---

*u)* ex Helmst. Grævius: *detnli.*      *x)* *nominis.*      *y)* Græv. *dixisset se malebat.*      *z)* *abest se.*      *a)* *retice.*      *b)* *sed abest.*

quam meam: non quin in republica rectum idem sit utrique nostrum: sed ea non agitur. regnandi contentio est; in qua pulsus est modestior rex, & probior, & integrior, & is, qui nisi vincit, nomen populi Romani deleatur necesse est: sin autem vincit, Sullano more, exemploque vincet. ergo hac in contentione neutrum tibi palam sentiendum, & tempori serviendum est. Mea causa autem alia est, quod beneficio ingratus esse non possum: nec tamen in acie, sed Melitæ, aut alio in loco simili oppidulo, futurum puto. nihil, inquies, juvas eum, in quem ingratus esse non vis? immo minus fortasse voluisset. sed de hoc videbimus. exeamus modo: quod ut meliore tempore possumus, facit Adriano mari Dolabella, Fretensi Curio. Injecta autem mihi spes quædam est, velle mecum Ser. Sulpicium colloqui. ad eum misi Philotimum libertum cum litteris; si vir esse volet, præclaræ συνεδία: sin autem; erimus nos, qui solemus. Curio mecum vixit, jacere Cæsarem putans offensione populari, Siciliæque diffidens, si Pompejus navigare cœpisset. Quintum puerum accepi vehementer. avaritiam video fuisse, & spem magni congiarii. magnum hoc malum est. sed scelus illud, quod timueramus, spero nullum fuisse. hoc autem vitium, puto te existimare non nostra indulgentia, sed a natura profectum: quem tamen nos disciplina regimus. De Oppiis Veliensibus quid placeat, cum Philotimo videbis. Epirum nostram putabimus: sed alios cursus videbamur habituri.

## CICERO ATTICO, S.

8

**E**T res ipsa monebat, & tu ostenderas, & ego videbam, de iis rebus, quam intercipi periculosum esset, finem inter nos scribendi fieri tempus esse. sed, cum ad me sæpe mea Tullia scribat, orans, ut, quid in Hispania geratur, exspectem; & semper adscribat, idem videri tibi; idque ipse <sup>P.</sup> <sub>a.</sub> etiam ex tuis litteris intellexerim: non puto esse alienum, me ad te, quid de ea re sentiam, scribere. Consilium istud tunc esset prudens, ut mihi videtur, si nostras rationes ad Hispaniensem casum accommodaturi essemus; quod fieri dici-

dicitis oportere. necesse est enim, aut, id quod maxime velim, pelli istum ab Hispania; aut trahi id bellum; aut istum, ut confidere videtur, apprehendere Hispanias. si pelletur, quam gratus, aut quam honestus tum erit ad Pompejum noster adventus; cum ipsum Curionem ad eum transiturum putem? si trahitur bellum, quid exspectem, aut quam diu? relinquitur, ut, si vincimur in Hispania, quiescamus. id ego contra puto: istum enim vietorem magis relinquendum puto, quam vietum, & dubitante magis, quam fidentem suis rebus. nam cædem video, si vicerit, & impetum in privatorum pecunias, & exulum redditum, & tabulas novas, & turpissimorum honores, & regnum non modo Romano homini, sed ne Persæ quidem cuiquam tolerabile. tacita esse poterit indignitas nostra? pati poterunt oculi, me cum Gabinio sententiam dicere? & quidem illum rogari prius? præsto esse clientem tuum Clælium? C. Ateji Plagulejum? ceteros? sed cur inimicos colligo: qui meos necessarios, a me defensos, nec videre in curia sine dolore, nec versari inter eos sine dedecore potero. quid? si ne id quidem est exploratum, fore, ut mihi liceat; (scribunt enim ad me amici ejus, me illi nullo modo satisfecisse, quod in senatum non venerim) tamenne dubitemus, an ei nos etiam cum periculo venditemus, quicum conjuncti ne b. cum præmio quidem voluimus esse? deinde hoc vide, non esse judicium de tota contentione in Hispaniis: nisi forte, iis amissis, arma Pompejum abjecturum putas: cuius omne consilium Themistocleum est. existimat enim, qui mare teneat, eum necesse rerum potiri. itaque, qui numquam id egit, ut Hispaniæ per se tenerentur, navalis apparatus ei semper antiquissima cura fuit. navigabit igitur, cum erit tempus, maximis classibus, & ad Italiam accedet: in quanos sedentes quid erimus? nam medios esse jam non licet. classibus adversabimur igitur? quod malum in aliis scilicet c) tantum? denique quid turpius? Ain' tu,

---

c) malum majus scilicet tantum? sed & scilicet tantum deleri vult.

tu, Attice, siccin' absentis solus tuli scelus *d*)? ejusdem, cum Pompejo, & cum reliquis principibus non feram? quod si jam, missò officio, periculi ratio habenda est; ab illis est periculum, si peccaro: ab hoc, si recte fecero: nec ullum in his malis consilium periculo vacuum inveniri potest: ut non sit dubium, quin turpiter facere cum periculo fugiamus; quod fугeremus etiam cum salute: non simul cum Pompejo mare transierimus. omnino non potuimus. exstat ratio di-  
rum. sed tamen (fateamur enim, quod est; nec condamus quidem, ut possumus) fefellit ea me res, quæ fortasse non debuit, sed fefellit: pacem putavi fore: quæ si esset, ira-  
tum mihi Cæsarem esse, cum idem amicus esset Pompejo,  
nolui. senseram enim, quam iidem essent. hoc verens, in  
hanc tarditatem incidi. sed assequor omnia, si proprio; si  
cunctor, amitto. & tamen, mi Attice, auguria quoque me  
incitant quadam spe non dubia, non hæc collegii nostri ab  
Appio, sed illa Platonis de tyrannis. nullo enim modo posse  
video stare istum diutius, quin ipse per se, etiam languen- p.  
tibus nobis, concidat; quippe qui florentissimus, ac no- <sup>161</sup>  
vus, vi, vii diebus ipsi illi egenti, ac perditæ multitudini  
in odium acerbissimum venerit; qui duarum rerum simula-  
tionem tam cito amiserit, mansuetudinis in Metello, divitia-  
rum in ærario. jam, quibus utatur vel sociis, vel ministris,  
si ii provincias, si rempublicam regent, quorum nemo duo  
menses potuit patrimonium suum gubernare? non sunt  
omnia colligenda: quæ tu acutissime perspicis. sed tamen  
ea pone ante oculos: jam intelliges, id regnum vix semestre  
esse posse. quod si me fefellerit, feram, sicut multi clarissi-  
mi homines in republica excellentes tulerunt: nisi forte me  
Sardanapali vicem in suo *e*) lectulo mori malle censueris,  
quam exilio Themistocleo: qui cum fuisset, ut ait Thucy-  
dides, τῶν μὲν παρόντων δι ἐλαχίσης βελῆς κράτις γνώμων, τῶν δὲ μελόντων ἐπὶ πλεῖστον τῇ γενησομένῃ ἀρι-  
 εκατῆς, tamen incidit in eos casus, quos vitasset, si  
eum

*d) An invalide hinc in absentis solus tuli scelus?**e) vice. pro suo mallet meo post Corraduin, alias.*

eum nihil fecellisset. et si is erat (ut ait idem) qui τὸ ἀμενον, οὐ τὸ χεῖρον εἰ τῷ αἰφανεῖ ἐτι πρεσώρα μαλισα: tamen non vedit, nec quo modo Lacedæmoniorum, nec quo modo suorum civium invidiam effugeret, nec quid Artaxerxi polliceretur. non fuisset & illa nox tam acerba Afri-  
cano, sapientissimo viro, non tam dirus ille dies Sullanus callidissimo viro C. Mario, si nihil utrumque eorum fecellis-  
set. nos tamen hoc confirmamus illo augurio, quo diximus;  
nec nos fallit, nec aliter accidet. corruat iste necesse est,  
aut per adversarios, aut ipse per se, qui quidem sibi est ad-  
versarius unus acerrimus. id spero vivis nobis fore. quam-  
quam tempus est, nos de illa perpetua jam, non de hac exigua  
b. vita cogitare. si quid acciderit maturius, haud sane mea  
multum interfuerit, utrum factum videam, an futurum esse  
multo ante viderim. quæ cum ita sint, non est committen-  
dum, ut iis pareamus, quos contra me senatus, ne quid res-  
publica detrimenti acciperet, armavit. Tibi sunt omnia  
commendata; quæ commendationis meæ pro tuo in nos  
amore non indigent. ne hercule ego quidem reperio, quod  
scribam. sedeo enim πλεθσῶν. et si nihil umquam tam fuit  
scriendum, quam nihil mihi umquam ex plurimis tuis ju-  
cunditatibus gratius accidisse, quam quod meam Tulliam  
suavissime diligentissimeque coluisti. valde eo ipsa delectata  
est: ego autem non minus; cuius quidem virtus mirifica.  
quo modo illa fert publicam cladem? quo modo domesti-  
cas tricas? quantus autem animus in discessu nostro? sit  
σογὴν, sit summa σύντηξις; tamen nos recte facere, & be-  
ne audire vult. Sed hac super re nimis; ne meam ipse συμ-  
πάθειαν jam evocem. Tu, si quid de Hispaniis certius,  
& si quid aliud, dum adsumus, scribes: & ego fortasse dis-  
cedens dabo ad te aliquid; eo etiam magis, quod Tullia te  
non putabat hoc tempore ex Italia. Cum Antonio item est  
agendum, ut cum Curione, Melitæ me velit esse; huic bel-  
lo nolle interesse. eo velim tam facili uti possem, & tam bo-  
no in me, quam Curione. is ad Misenum vi nonas venturus  
dicebatur, id est hodie: sed præmisit mihi odiosas litteras,  
hoc exemplo:

ANTO-

ANTONIVS TRIB. PLEB. PROPRAET.  
CICERONI IMP. S.

**N**ISI te valde amarem, & multo quidem plus, quam tu putas, non extimuissem rumorem, qui de te prolatus est, cum præsertim falsum esse existimarem. sed quia te n<sup>p.</sup> <sub>162</sub> mio plus diligo, non possum dissimulare, mihi famam quoque, quamvis sit falsa, magni esse. Te iturum trans mare, credere non possum, cum tanti facias Dolabellam, & Tulliam tuam, feminam lectrissinam, tantique ab omnibus nobis fias; quibus mehercule dignitas, amplitudoque tua pene carior est, quam tibi ipsi. sed tamen non sum arbitratus esse amici, non commoveri etiam improborum sermone: atque eo feci studiosius, quod judicabam duriores partes mihi impositas esse ab offensione nostra, quæ magis a ζηλοτυπίᾳ mea quam ab injuria tua nata est. sic enim volo te tibi persuadere, mihi neminem esse cariorem te, excepto Cæsare meo, meque illud una judicare, Cæsarem maxime in suis M. Ciceronem reponere. Quare, mi Cicero, te rogo, ut tibi omnia integra serves, ejus fidem improbes, qui tibi, ut beneficium daret, prius injuriam fecit: contra <sup>f)</sup> ne profugias, qui te, et si non amabit, (quod accidere non potest) tamen fallum amplissimumque esse cupiet. Dedita opera ad te Calpurnium, familiarissimum meum, misi; ut mihi magnæ curæ tuam vitam ac dignitatem esse scires.

Eodem die a Cæsare Philotimus attulit, hoc exemplo.

CAESAR IMP. CICERONI IMP. S.

**E**T SI te nihil temere, nihil imprudenter facturum judicaram; tamen permotus hominum fama, scribendum ad te existimavi, & pro nostra benivolentia petendum, ne quo progrediereris proclinata jam re, qua integra etiam progrediendum tibi non existimasses. namque & amicitiae graviorem injuriam feceris; & tibi minus commode consulueris, si non fortunæ obsecutus videbere: (omnia enim secundissima nobis, adversissima illis accidisse videntur) nec causam

f) contra exm. ne.

sam fecutus: ( eadem enim tum fuit, cum ab eorum consiliis abesse judicasti ) sed meum aliquod factum condemnavisse: quo mihi gravius abs te nil accidere potest. quod ne facias, pro jure nostræ amicitiae a te peto. Postremo, quid viro bono, & quieto, & bono civi magis convenit, quam abesse a civilibus controversiis? quod nonnulli cum probarent, periculi causa sequi non potuerunt. tu, explorato & vitæ meæ testimonio, & amicitiae judicio, neque tutius, neque honestius reperies quidquam, quam ab omni contentione abesse.

xv. kal. Maj. ex itinere.

9 CICERO ATTICO, S.

**A**DVENTVS Philotimi ( at cuius hominis, quam insulæ, & quam sæpe pro Pompejo mentientis ?) examinavit omnes, qui mecum erant. nam ipse obdurui. Dubitabat nostrum nemo, quin Cæsar itinera repressisset: volare dicitur: Petrejus cum Afranio conjunxit se: nihil afferit ejusmodi. quid quæris? etiam illud erat persuasum; Pompejum cum magnis copiis iter in Germaniam per Illyricum fecisse: id enim αὐθεντικῶς nuntiabatur. Melitam igitur, opinor, capessamus, dum, quod <sup>g)</sup> in Hispania: quod quidem propriodem videor ex Cæsar's litteris ipsius voluntate facere posse; qui negat neque honestius, neque tutius mihi quidquam esse, quam ab omni contentione abesse. dices, ubi ergo tuus ille animus, quem proximis litteris? adest, & idem est. sed utinam meo solum capite decernerem! lacrimæ meorum me interdum molliunt, precantium, ut de Hispaniis expectemus. M. Cœlii quidem epistolam, scriptam miserabiliter, cum hoc idem obsecraret, ut exspectarem, ne fortunas meas, ne unicam filiam, ne meos omnes tam temere prodicerem, non sine magno floru legerunt pueri nostri: et si meus quidem est fortior, eoque ipso vehementius commovet: nec quidquam, nisi de dignatione, laborat. Melitam igitur; deinde, quo videbitur. tu tamen etiam nunc mihi aliquid litterarum, & maxime si quid ab Afranio. Ego, si